
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 76 del  29/06/2021

OGGETTO:  PROGETTO  IN  VARIANTE  AL  PGT  DI  PORTO  MANTOVANO 
RELATIVAMENTE AL PIANO ATTUATIVO AT_025 AI SENSI ART. 97 LR 12-05 E ART. 8 
DPR 160-10 PER AMPLIAMENTO COMPLESSO PRODUTTIVO DI PROPRIETA' AKROS 
SRL. APPROVAZIONE COLLAUDO FINALE DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE E 
ACQUISIZIONE GRATUITA OPERE DI  URBANIZZAZIONE ED  AREE AL DEMANIO 
COMUNALE

L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di giugno alle ore 23:14 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

LA GIUNTA COMUNALE



Vista la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO:
 che il Comune è dotato di Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) adottato con deliberazione di Consiglio  

Comunale n° 3 del 31/01/2011, approvato definitivamente con deliberazione di Consiglio Comunale n° 
56 del  18/07/2011 ed efficace dal 31/08/2011 quale data di pubblicazione dell’avviso di deposito sul  
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (B.U.R.L.) avvenuta sul bollettino n°35 - Serie Avvisi e 
Concorsi del 31/08/2011;

 che con D.C.C. n. 58 del 28/09/2018 è stato approvato il progetto, in variante al PGT ai sensi dell’art. 97  
della LR 12/2005 e art. 8 DPR 160/2010, relativamente al P.A. denominato “AT_025 C.te Tezze”, per 
l’ampliamento  del  complesso  produttivo  di  proprietà  della  soc.  AKROS  IMMOBILIARE  srl,  da 
realizzarsi in via Europa - fg 26 mappali 299 e 682 (lotti già edificati) e mappali 843 e 846 (lotti ancora 
da edificare), alla quale è stato assegnato il codice pratica SUAP 01688360203-28052018-1903, registrata 
al protocollo comunale ai nn. 12272-12273-12274-12275-12276  del  01/06/2018,  ed  alla quale  è  stato 
assegnato  n. di  P.E.  2018/042/1;

 che con provvedimento unico del Comune  di  Porto  Mantovano  –  Area  Tecnica,  Settore  Gestione  del 
Territorio   SUAP,   Prot   n°24467/2018  del  15/11/20018  denominato  “Provvedimento  conclusivo  e 
contestuale permesso di costruire – Procedimento SUAP 01688360203 – 28052015 – 1903” sono state  
autorizzate contestualmente sia l’ampliamento del  complesso produttivo come sopra descritto che  la 
realizzazione  della  porzione  di  strada  con  tutte  le  opere  di  urbanizzazione primaria prospicienti  
l’area su cui è stato autorizzato l’ampliamento stesso;

 che in data 30/10/2018 presso lo studio del Notaio F. Vaini di Mantova è stata stipulata la convenzione 
urbanistica del comparto SUAP in oggetto (Rep. 48.108 – Racc. 14.940);

 che nella medesima data presso lo stesso studio notarile la soc. AKROS IMMOBILIARE srl ha altresì  
stipulato l’atto unilaterale d’obbligo (Rep. 48.107 – Racc. 14.939) con il quale si impegna:

- 1. a realizzare l'intervento suddescritto secondo i contenuti e gli obiettivi prefissati e contenuti nelle tavole di  

progetto e nella relazione allegati all'istanza suddetta;

- 2.  ad iniziare i  lavori  entro nove mesi  dal perfezionamento della variante,  ovvero dal rilascio dell'atto unico  

permesso di costruire convenzionato, decorsi inutilmente i quali il Sindaco provvederà a dichiarerà l'intervenuta  

decadenza del progetto ad ogni effetto, compreso quella di variante urbanistica.

VISTO il collaudo tecnico-amministrativo finale relativo alle opere di urbanizzazione del P.D.C.C. in parola,  
redatto  in data  20/06/2020  dal  tecnico collaudatore architetto Giulio BIROLI  e  presentato a questo 
Comune in data 22/06/2020;

PRESO ATTO che nel Certificato di Collaudo Finale il tecnico collaudatore dichiara quanto segue:

 che i lavori realizzati sono stati eseguiti coerentemente secondo il progetto originario autorizzato con  
Provvedimento  Conclusivo  e  contestuale  Permesso  di  Costruire  del  Procedimento  Unico  SUAP  
01688360203-2805018-1903  emesso  dal  Comune  di  Porto  Mantovano  in  data  15/11/2018  Prot.  N° 
24467/2018, salvo lievi modifiche nei limiti dei poteri della Direzione Lavori, in base alle prescrizioni  
contrattuali ed alle disposizioni impartite dal Direttore dei Lavori stesso e fatto salvo la modifica del  
cassonetto stradale sopra esposta e ritenuta comunque rispondente alle norme;

 che  i   lavori  realizzati   risultano  conformi  alle  prescrizioni  impartite  dagli  Enti  competenti  
nell’ambito  della  conferenza  di  servizi  di  cui  al  verbale  Prot.  15046  del  05/07/2018  emesso  dal  
Responsabile SUAP del Comune di Porto Mantovano; 

 che i  lavori si  sono svolti  senza alcun infortunio di rilievo o danno delle maestranze coinvolte nelle  
lavorazioni; 



 che i lavori oggetto del presente collaudo T. A. non prevedono collaudi statici; 

 che le opere e gli impianti si trovano in buon stato di conservazione e manutenzione; 

 che  l’allacciamento  alla  fognatura  pubblica,  per  le  acque  luride  e  per  quelle  meteoriche  è  stato  
collaudato, con esito positivo, da TEA Acque Srl.; 

 che  gli  allacciamenti  alle  reti  di  distribuzione  acqua,  gas,  pur  essendo  in  esercizio,  non  
evidenziano  anomalie  o  perdite  alcuna,  rilevabile  dal  sopralluogo  in  questione.  Le  prove  di tenuta  
sono state effettuate come risulta dagli allegati verbali emessi dalla Società TEA

 che la realizzazione dell’impianto di pubblica illuminazione costituito da un unico punto luce risulta  
correttamente  posizionato,  funzionante  e  rispondente  alla  dichiarazione  di  conformità  emessa 
dall’installatore

 che le opere a tutt’oggi  realizzate,  sopra descritte,  per il  compimento delle opere di  urbanizzazione  
primaria  correlate  all’ampliamento  di  un  complesso  produttivo  di  proprietà  della  Società  AKROS  
Immobiliare Srl nel Comune di Porto Mantovano  SONO COLLAUDABILI come in effetti con il presente  
atto, LE COLLAUDA ritenendole  atte  a  svolgere,  ciascuna  per  le  specifiche  funzioni,  il  compito  
per  cui  sono  state progettate e realizzate.

RITENUTO pertanto di dover approvare l’Atto di Collaudo tecnico-amministrativo finale e svincolare la  
polizza fideiussoria prestata a garanzia dell’esatto adempimento di tutti gli obblighi convenzionali (polizza 
fidejussoria  nr.  2227708  emessa  da  Coface  Assicurazioni  per  l'importo  di  €  37.152,20  emessa  in  data  
11/10/2018);

DATO ATTO altresì che che con atto in data 18/12/2020, presso lo studio del Notaio Augusto Chizzini in 
Viadana  (MN)  è  stato  stipulato  l’atto  di  cessione,  a  titolo  di  transazione,  tra  la  soc.  IMMOBILIARE 
QUATTROSTRADE SRL e la SOC. AKROS SRL, delle aree di cui al Fg. 26 mappali 850 (mq. 135) e 854  
(mq. 27);

RILEVATO che l’area di cui al Fg. 26 mappale 854 di mq. 27, destinata alla pubblica viabilità veicolare e  
pedonale, ricade tra le aree oggetto di cessione gratuita al Demanio Comunale per effetto della convenzione  
urbanistica stipulata in data 30/10/2018 tra il Comune di Porto Mantovano e la soc. Akros presso lo studio  
del notaio Vaini di Mantova;

RITENUTO pertanto  di  procedere  all’approvazione  dell’atto  unico  di  collaudo redatto  dall’arch.  Giulio  
BIROLI  in  data  20/06/2020  ed  alla  stipula  dell’atto  di  cessione  delle  aree  interessate  dalle  opere  di  
urbanizzazione e rappresentate dai seguenti mappali del foglio 26 richiamati nel suindicato atto di collaudo 
finale:
• Fg 26 mappale  852 mq.  280 di  proprietà  della  soc.  AKROS immobiliare  srl  adibito  a  pubblica 

viabilità
• Fg 26 mappale 854 mq. 27 di proprietà della soc. AKROS immobiliare srl a pubblica viabilità

VISTE le vigenti leggi in materia, in particolare DPR 380/2001 e LR 12/2005;

DELIBERA
1. DI  APPROVARE  l’allegato   Certificato   di   Collaudo   redatto   dall’architetto Giulio BIROLI di Porto  
Mantovano (MN) e  presentato in  Comune di  Porto Mantovano in data  22.06.2020 inerente  le  opere  di  
urbanizzazione realizzate   in   esecuzione del  provvedimento unico del Comune  di  Porto  Mantovano  –  
Area  Tecnica,  Settore  Gestione  del  Territorio  SUAP,  Prot  n°24467/2018 del 15/11/20018 denominato  
“Provvedimento  conclusivo  e  contestuale  permesso  di  costruire  –  Procedimento  SUAP 01688360203  – 
28052015 – 1903”  e dell’atto   di   Convenzione   Urbanistica   stipulata   in   data 30/10/2018 presso lo  
studio del notaio F. Vaini di Mantova;
2.  DI DARE ATTO che il  collaudatore  architetto  Giulio  BIROLI  certifica  la  conformità  delle  opere  di  
urbanizzazione realizzate in attuazione degli atti indicati al precedente punto deliberativo, come descritto  
nell’atto di collaudo finale medesimo che si allega;



3.  DI ACQUISIRE gratuitamente al patrimonio Comunale, le aree ed opere di urbanizzazione così come 
indicate negli atti di collaudo redatti dall’architetto Giulio BIROLI presentati in data 20/06/2020 e che di 
seguito si riepilogano con riporto degli estremi catastali di identificazione, delle relative superfici catastali,  
nonché della  relativa destinazione urbanistica  all’interno del  comparto (mappali  evidenziati  nella  mappa 
catastale allegata al collaudo unitamente alle visure):
• Fg 26 mappale  852 mq.  280 di  proprietà  della  soc.  AKROS immobiliare  srl  adibito  a  pubblica 

viabilità
• Fg 26 mappale 854 mq 27 di proprietà della soc. AKROS immobiliare srl adibito a pubblica viabilità

4.  DI ASSUMERE in carico al patrimonio comunale la manutenzione ordinaria e straordinaria, nonché la  
conservazione  di  tutte  le  opere  di  urbanizzazione  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalla  Convenzione 
Urbanistica;

5.  DI DARE ATTO che si procederà allo svincolo totale della polizza fideiussoria costituita a garanzia del 
corretto adempimento degli obblighi assunti in convenzione (polizza fidejussoria nr.  2227708 emessa da  
Coface Assicurazioni per l'importo di € 37.152,20 emessa in data 11/10/2018);

6. DI   DARE   MANDATO  al   Responsabile   del   Settore   Gestione   Territorio   di   disporre   gli   atti  
conseguenti per il perfezionamento  del trasferimento  al patrimonio del Comune dei beni sopra citati e nel 
rispetto  dei  patti  e  condizioni  citati  nella  sopraccitata  Convenzione  Urbanistica  e  della  presente 
Deliberazione;

7. DI DARE ATTO che nessun onere economico è posto a carico del Comune.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario;

Con voti unanimi
DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.
Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.
Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


